UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-KL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng 9 năm 2023.

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng và PCCCR mùa khô 2023-2024

Kính gửi:

      - Công an tỉnh;

      - Báo Đắk Nông;

      - Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng;

      - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

      - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

      - Chi cục Kiểm lâm;

      - Các đơn vị chủ rừng.

Hiện nay, chuẩn bị bước vào mùa khô, nguy cơ xảy ra cháy rừng, vi phạm

pháp luật trong quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh tăng; để chủ động ngăn chặn

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về

rừng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các địa phương, đơn vị

phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia

Nghĩa, chủ rừng và các đơn vị liên quan

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để người dân

địa phương hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

về bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; trong đó tập

trung: Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm

nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về

tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Kết luận số

61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số

05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng,  lấn chiếm đất rừng

trái pháp luật; Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ, về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy chữa

cháy rừng; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy, về quản

lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững, nâng cao tỷ lệ che phủ

rừng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng; Công văn số 3456/UBND-NNTNMT ngày 20/6/2023 của

2

UBND tỉnh,... và các văn bản chỉ đạo khác liên quan  công tác quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng và PCCCR(1).

2.  Đề nghị các đơn vị chủ rừng

- Tập trung quản lý, bảo vệ diện tích rừng và đất lâm nghiệp được Nhà

nước giao, cho thuê; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật

Lâm nghiệp trên lâm phần được giao quản lý; tăng cường tuần tra, kiểm tra tại

các khu vực có nguy cơ xảy ra phá rừng, lấn, chiếm rừng, khai thác rừng trái

pháp luật, cháy rừng cao; kiểm soát chặt chẽ các hộ dân cư trú trái pháp luật

trong rừng; khi phát hiện hành vi vi phạm, kịp thời báo cáo UBND xã, phường

và thị trấn, cơ quan Kiểm lâm, Công an hoặc các cơ quan chức năng liên quan

phối hợp xử lý ngay từ đầu, không để vụ việc diễn biến phức tạp; đặc biệt tại

lâm phần một số đơn vị như: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn, Công ty

TNHH MTV LN Đắk N’Tao, Công ty TNHH MTV Nam Nung, Công ty

TNHH MTV LN Đức Hòa, BQL RPH Gia Nghĩa, BQL RPH Đắk Măng, BQL

rừng cộng đồng bon Bu Nơ A&B,...

- Xây dựng và triển khai phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo

quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

Trường hợp đã xây dựng phương án nhưng có thay đổi các nội dung liên quan

đến hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng, phải kịp thời rà soát, điều chỉnh, bổ

sung phương án; tăng cường phát dọn, tu bổ các công trình phòng cháy, chữa

cháy rừng, chăm sóc, xử lý thực bì, vật liệu cháy tại các khu vực rừng trồng; chủ

động lực lượng, dụng cụ chữa cháy rừng tại đơn vị; thực hiện nghiêm công tác

trực 24/24 giờ đối với khu vực rừng có nguy cơ cháy cao trong mùa khô để phát

hiện, tổ chức chữa cháy kịp thời khi có cháy rừng xảy ra trong lâm phần đơn vị

quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng Kiểm lâm, các

cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên

quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng để nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư sống gần rừng tích cực tham gia

bảo vệ rừng, thực hiện tốt cam kết bảo vệ rừng.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung triển khai các giải pháp ngăn

chặn tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, quản lý, bảo vệ tốt diện tích đất thu

hồi bàn giao về địa phương quản lý, nhất là diện tích rừng hiện có nhằm đảm

bảo tỷ lệ che phủ rừng theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; chỉ đạo

các ngành chức năng của huyện, UBND cấp xã tăng cường phối hợp với lực

lượng Kiểm lâm, đơn vị chủ rừng tổ chức chốt chặn, tuần tra, ngăn chặn và xử lý

các hành vi phá rừng, lấn, chiếm rừng, khai thác rừng, vận chuyển, tàng trữ, mua

bán, chế biến lâm sản trái pháp luật; xây dựng phương án và các biện pháp

(1) Công văn: số 47/UBND-NNTNMT ngày 05/02/2023, số 1236/UBND-NNTNMT ngày 17/3/2023, số 1699/UBND-NNTNMT

ngày 06/4/2023, số 2069/UBND-NNTNMT ngày 21/4/2023,...của UBND tỉnh; Công văn: số 866/SNN-KL ngày 14/4/2023, số

1467/SNN-KL ngày 23/6/2023, số 2088/SNN-KL ngày 30/8/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT,...

3

phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng ứng

phó khi có cháy rừng xảy ra.

- Xem xét, thành lập các chốt quản lý bảo vệ rừng liên ngành ngay từ đầu

mùa khô tại các khu vực trọng điểm, có nguy cơ xảy ra tình trạng phá rừng, lấn,

chiếm rừng trái pháp luật trên địa bàn quản lý, để kịp thời ngăn chặn, phát hiện,

xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt tại các đơn vị chủ rừng

như: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn, Công ty TNHH MTV LN Đắk

N’Tao, BQL RPH Gia Nghĩa, BQL rừng cộng đồng bon Bu Nơ A&B,... thuộc

địa bàn các huyện: Đắk Glong, Đắk Song, Tuy Đức và Thành phố Gia Nghĩa.

 5. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng

 Chỉ đạo các Đồn biên phòng dọc tuyến biên giới phối hợp chính quyền

địa phương, lực lượng Kiểm lâm và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ

chức kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ người, phương tiện ra vào khu vực

biên giới; kịp thời ngăn chặn, phát hiện các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trong

khu vực các đồn biên phòng quản lý.

6. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo các phòng chức năng và Công an các huyện, thành phố Gia Nghĩa

tăng cường phối hợp lực lượng Kiểm lâm trong quá trình triển khai các hoạt

động tuần tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các đối

tượng liên quan đến hành vi hủy hoại rừng, phá rừng, lấn, chiếm rừng trên địa

bàn tỉnh; thường xuyên trao đổi thông tin, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết

bị phối hợp khi có cháy rừng xảy ra.

7. Đề nghị Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng

đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực

hiện các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng.

8. Yêu cầu Chi cục Kiểm lâm

Tập trung lực lượng, đảm bảo ứng trực 24/24 giờ tại các Hạt Kiểm lâm

liên huyện, Trạm Kiểm lâm địa bàn; kiểm soát chặt chẽ người ra, vào rừng trong

thời kỳ cao điểm mùa khô; đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cháy rừng, diện

tích rừng mới trồng chưa thành rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

kịp thời ngăn chặn, phát hiện, lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát và đôn đốc công tác phòng cháy chữa

cháy rừng của các đơn vị chủ rừng; theo dõi sát diễn biến thời tiết, kết hợp kiểm

tra, xác định cụ thể các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng; thông

tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, các bản tin dự báo, cảnh

báo cháy rừng để chính quyền địa phương, các đơn vị có liên quan và chủ rừng

chủ động triển khai phương án phòng cháy chữa cháy rừng; sẵn sàng lực lượng,

phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ để chủ động kiểm soát tình hình, kịp

thời khống chế khi cháy rừng mới xảy ra, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

4

Tăng cường phối hợp với các lực lượng Công an, Quân đội và các đơn vị

có liên quan trong các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; đấu tranh,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị quan

tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, CCKL(QLR-Y).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Dần

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T09:18:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Văn Linh<linhtv.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:25:50+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dần<danlq.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T04:41:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T04:41:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T04:42:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!